SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – CAMPUS MACAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EDITAL Nº 015/2017/PROEN/IFAP

RETIFICAÇÃO 02

PROCESSO SELETIVO INTERNO DE PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO PLANO
NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR, NO
CURSO DE LICENCIATURA EM INFORMÁTICA, OFERTADO PELO CAMPUS MACAPÁ

A Pró-Reitoria de Ensino do IFAP no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº
11.273 de 6 de fevereiro de 2006, do Decreto Federal nº 8.752 de 9 de maio de 2016, da Portaria
CAPES nº. 82 de 17 de abril de 2017, Portaria CAPES nº. 158 de 10 de agosto de 2017, Portaria
CAPES nº. 159 de 15 de agosto de 2017, da Resolução CONSUP/IFAP nº 60 de 13 de dezembro de
2016  e  demais  resoluções  do  IFAP,  tornam  público  a  Retificação  02  referente  ao  Edital  N°
015/2017/PROEN/IFAP.

ONDE SE LÊ:

POLO DE REALIZAÇÃO: IFAP – CAMPUS MACAPÁ

ESPECIFICAÇÕES GERAIS

MÓDULO I – JANEIRO 2018

Semestre Disciplina Carga horária e período Vagas
Banco de
reservas

4º (quarto)

Linguagem de Programação
Orientada a Objetos II (Java)

80 15/01(M) - 21/01(T) 1
Sem limite de

currículos
Redes de Computadores II 80 22/01(M) - 28/01(T) 1
Didática Geral 80 29/01(M) - 04/02(T) 1
Oficina Pedagógica I 40 05/02(M) - 08/02(M) 1

Semestre Disciplina Carga horária e período Vagas
Banco de
reservas

8º (oitavo)

Tópicos Especiais em Informática 40 11/01 (T) – 14/01 (T) 1

Sem limite de
currículos

Inteligência Artificial na
Educação

40 15/01(M) - 18/01(M) 1

Objeto de Aprendizagem
Computacional

40 18/01(T) - 21/01(N) 1

Estágio Supervisionado em
Ensino de Informática III*

120 Janeiro a julho 1

Aspectos Legais e Sociais da
Informática

40 29/01(M) - 01/02(M) 1

Trabalho de conclusão de Curso
II*

40 -

 Banco
de

orienta
dores

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – CAMPUS MACAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

* O cronograma de atividades de Estágio Supervisionado em Ensino de Informática III e Trabalho de
Conclusão  de  Curso  II  será  elaborado  junto  com  a  Coordenação  do  Curso  após  a  seleção  dos
candidatos.

LEIA-SE:

POLO DE REALIZAÇÃO: IFAP – CAMPUS MACAPÁ

ESPECIFICAÇÕES GERAIS

JANEIRO 2018

TURMA DISCIPLINA CH PERÍODO Vagas Banco de reservas

Linguagem de Programação
Orientada a Objetos II (Java)

80 15/01(M) - 21/01(T) 1 Sem limite de
currículos

Redes de Computadores II 80 22/01(M) - 28/01(T) 1 Sem limite de
currículos

Didática Geral 80 29/01(M) - 04/02(T) 1 Sem limite de
currículos

Oficina Pedagógica I 40 05/02(M) - 08/02(M) 1 Sem limite de
currículos

TURMA DISCIPLINA CH PERÍODO Vagas Banco de reservas
Tópicos Especiais em
Informática

40 11/01(T) - 14/01(N) 1 Sem limite de
currículos

Inteligência Artificial na
Educação

40 15/01(M) - 18/01(M) 1 Sem limite de
currículos

Objeto de Aprendizagem
Computacional

40 18/01(T) - 22/01(N) 1 Sem limite de
currículos

Estágio Supervisionado em
Ensino de Informática III

120
23/01(M,T,N) e Janeiro

a Julho-2018
1 Sem limite de

currículos

Aspectos Legais e Sociais da
Informática

40 24/01(M) - 27/01(M) 1 Sem limite de
currículos

Trabalho de conclusão de
Curso II

40
29/01(M,T,N) e Janeiro

a Julho-2018

Banco de
orientadores

Sem limite de
currículos

* O cronograma de atividades de Estágio Supervisionado em Ensino de Informática III e Trabalho de
Conclusão  de  Curso  II  será  elaborado  junto  com  a  Coordenação  do  Curso  após  a  seleção  dos
candidatos.

Macapá- AP, 02 de janeiro de 2018.

Hanna Patrícia da Silva Bezerra
Pró-reitora de ensino

Portaria nº 1.814/2016/GR/IFAP

	EDITAL Nº 015/2017/PROEN/IFAP